
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Gwasanaethau Democrataidd  (07385401877)  

 
Bydd cyfarfod rhithwir o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
2AIL MEDI, 2021 am 3.00 PM. 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
31 AWST 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a   

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


 
2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998. 
 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf 2021 yn rhai cywir. 

 

  5 - 8 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 21/0001   

 Amrywio amod 1(c) ac 1(d) o ganiatâd cynllunio 09/0386/13 i ganiatáu 
ar gyfer ymestyn y terfynau amser a ganiateir ar gyfer cymhwyso 
materion wedi'u cadw'n ôl am 10 mlynedd arall, ac ymestyn yr amserlen 
a ganiateir ar gyfer cychwyn y datblygiad am 12 mlynedd arall neu am 2 
flynedd o ddyddiad y materion wedi'u cadw'n ôl olaf i'w cymeradwyo, pa 
un bynnag yw'r hwyraf. 
Tir yn hen Lofa Coedelái oddi ar yr A4119, Coedelái.  

 

  9 - 32 

6. CAIS RHIF: 21/0335/10   

 Newid defnydd siop wag i fflat hunangynhwysol, ehangu ffenestr 
'dormer' gefn a gwaith cysylltiedig. 
90 Stryd y Frenhines, Trefforest, Pontypridd, CF37 1RN 

 

  33 - 40 

7. CAIS RHIF: 21/0431/15   

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo) i ofyn am ganiatâd ar 
gyfer lleoliad adeilad, uchder adeilad, cwrt blaen a chladin allanol 

 



diwygiedig. (Cais gwreiddiol: 19/0791/10) (Derbyniwyd cynlluniau 
diwygiedig 02/08/21). 
Uned Storio oddi ar Heol y Beddau, Pontypridd, CF38 2AG 

  41 - 50 

8. CAIS RHIF: 21/0635/10   

 Byngalo 3 ystafell wely ar wahân gyda pharcio ar gyfer 3 char (Yn 
effeithio ar Hawl Tramwy Cyhoeddus PON/4/1). 
Fferm Bodwenarth, Llys yr Albion, Cilfynydd 

 

  51 - 62 

9. CAIS RHIF: 21/0809/10   

 Trosi llofft dormer cefn arfaethedig, cyntedd blaen ac estyniad i'r gegin. 
38 Clos Myddlyn, Beddau, Pontypridd, CF38 2JS 

 

  63 - 68 

ARGYMHELLION I'W GWRTHOD GAN Y CYFARWYDDWR MATERION 
FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

10. CAIS RHIF: 21/0058/10   

 Tŷ ar wahân gyda garej ddwbl annatod. 
Hen Safle Glen Translport, Penycoedcae Road, Penycoedcae, Pontypridd 

 

 

  69 - 76 

ARCHWILIAD O'R SAFLE   

   

11. CAIS RHIF: 21/0613   

 Newid defnydd o siop nwyddau'r fyddin (A1) i siop gwrw a bar coctel 
(A3) gyda drws ffrynt â rholer. 
12 Stryd y Farchnad, Pontypridd CF37 2ST 
 

 

  77 - 88 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 02/08/2021 – 
20/08/2021. 
 
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
 

 

  89 - 108 



 
13. MATERION BRYS  

 

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees ac Y Cynghorydd G Caple) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd W Lewis, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Uwch Beiriannydd 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 22 
Gorffennaf 2021 am 3.00 pm  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd W Lewis 

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd D Williams 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Ms L Coughlan, Cyfreithiwr 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd J Elliott  
 

17   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol W 
Owen.  
 

 

18   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

19   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

20   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)  

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 

2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 
 

21   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 29 Ebrill 2021 yn rhai cywir.  
 

 

22   CAIS RHIF: 20/1182/16  
 

 

 Datblygu pum annedd ar wahân (Cymeradwyo'r materion wedi'u cadw'n ôl 
yn unol â rhoi caniatâd amlinellol i gais 14/1308/13, fel yr estynnwyd gan 
19/0334/15) (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 23/03/2021). Hen Safle 
Llyfrgell Cwm-bach, Rhes Morgan, Cwm-Bach, Aberdâr 
 
PENDERFYNWYD gohirio'r cais uchod er mwyn cynnal Ymweliad Safle gan y 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu, i drafod effaith y datblygiad arfaethedig ar y 
priffyrdd a'r materion sy'n codi mewn perthynas â hawliau tramwy.  
 
Yng ngoleuni'r penderfyniad uchod, dywedodd y Cadeirydd wrth y sawl a oedd 
yn bresennol y byddai raid iddyn nhw wneud cais i annerch y Pwyllgor eto pan 
fyddai'r mater yn cael ei drafod, pe hoffen nhw annerch y Pwyllgor ynglŷn â'r 
cais yma. 
 
 

 

23   CAIS RHIF: 21/0717/10  
 

 

 Cynllun arfaethedig i ddymchwel rhan o'r estyniad presennol ac adeiladu 
estyniad llawr gwaelod y tu cefn i'r siop ac estyniad llawr cyntaf ar gyfer y 
fflat.  194 Stryd Fawr, Treorci 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
Ellen Lockley (Gwrthwynebydd). Cafodd hi bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod. 

Amlinellodd y Pennaeth Cynllunio gynnwys dau lythyr 'hwyr' a dderbyniwyd gan 
gymdogion yn gwrthwynebu'r cais. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

24   CAIS RHIF: 20/1337/10  
 

 

 Adeiladu 3 annedd ar wahân. Cadw'r annedd bresennol a gwaith 
cysylltiedig (Derbyniwyd Cynlluniau Diwygiedig ar 15/02/2021).  
BIRCHWOOD, FFORDD LLWYDCOED, LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0UL 
 
Yn unol â chofnod 7 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 24 
Mehefin 2021, trafododd y Pwyllgor adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a’r Gwasanaethau Democrataidd, a oedd yn amlinellu canlyniad yr 
ymweliad â'r safle a gafodd ei gynnal ar 7 Gorffennaf 2021 mewn perthynas â'r 

 

Tudalen 6



 

 

cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo/wrthod gan y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Materion Cynllunio. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r amodau ychwanegol canlynol, yn unol â chais yr Adran 
Rheoli Perygl Llifogydd, fel a ganlyn: 
 

 Amod: Ni fydd unrhyw waith datblygu yn dechrau nes bod yr holl 
faterion perthnasol sydd wedi'u hamlinellu yn y Gofynion Cynllunio 
sy'n ymwneud â materion Draenio, gan gynnwys manylion draenio 
llawn wedi'u cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u 
cymeradwyo'n ysgrifenedig. 
 
Rheswm: Sicrhau na fydd draeniad o'r datblygiad arfaethedig yn achosi 
nac yn gwaethygu unrhyw gyflwr anffafriol ar y safle datblygu, nac ar 
eiddo cyfagos, nac ar yr amgylchedd, nac ar y seilwaith presennol o 
ganlyniad i ddraeniad annigonol. 

 
 

25   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 14/06/2021 – 09/07/2021. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.35 pm Y Cynghorydd S Rees 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 7



tudalen wag



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
2 SEPTEMBER 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 

 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
 
APPLICATION NO: 21/0001/15             (GD) 
APPLICANT: Welsh Government on behalf of the Welsh Ministers 
DEVELOPMENT: Variation of condition 1(c ) and 1(d) of planning 

permission 09/0386/13 to allow an extension to the 
permitted time frames for the application of reserv
[...]
dance with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan. 
 

 
 

 

Tudalen 40



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
2 SEPTEMBER 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 

 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
 
APPLICATION NO: 21/0431/15             (JE) 
APPLICANT: Mr J G Pritchard 
DEVELOPMENT: Variation of condition 2 (approved plans) to seek 

permission for amended building location, building 
height, forecourt and external cladding. (Original 
application 19/0791/10). (Amended Plans Received 
02/08/21) 

LOCATION: STORAGE UNIT OFF HEOL Y BEDDAU, 
PONTYPRIDD, CF38 2AG 

DATE REGISTERED: 31/03/2021 
ELECTORAL DIVISION: Ty'n y Nant 
 

 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS:  There is no significant difference between the previously approved 
scheme and the proposed amendments. As such, it is not considered the 
proposed amendments would have any further impact upon the character and 
appearance of the surrounding area, the amenities and privacy of surrounding 
neighbours, or highway safety than that which would occur if the scheme were 
to be developed in accordance with previously approved plans. 
 

 

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 

 
Three or more letters of objection have been received. 
 
APPLICATION DETAILS 
 
This application seeks to vary the plans previously approved within planning 
permission ref. 19/0791/10. The previous application gained consent for the 
construction of a single storey storage unit at the site for the personal storage of the 

applicant’s classic car collection. The previous application was granted on 23rd 
October 2019, subject to a number of relevant conditions. Condition 2 states: 
 

Tudalen 41

Agendwm 7



 
 

“The development hereby approved shall be carried out in accordance with the 
approved plans: 

 Drawing No. 001  

 Drawing No. 002 
and documents received by the Local Planning Authority on 18/07/19, unless
[...]
e 
occupation of the dwelling hereby permitted.   
 
Reason:  To ensure that drainage from the proposed development does not 
cause or exacerbate any adverse condition on the development site, 
adjoining properties, environment and existing infrastructure arising from 
inadequate drainage in accordance with Policy AW10 of the Rhondda Cynon 
Taf Local Development Plan. 
 

5. All construction activities shall be implemented in accordance with the 
approved details and timing of the Wildlife Protection Plan approved in 
application reference 20/0482/38.  
 
Reason:  To afford protection to animal and plant species in accordance with 
Policies AW5 and AW8 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 
 

Tudalen 61



 
 

6. Before the development is brought into beneficial occupation the means of 
access, together with the parking and turning facilities for calling service and 
delivery vehicles, shall be laid out in accordance with the submitted site 
layout plan MA03 Rev D.  
Reason: In the interests of highway safety in accordance with Policy AW5 of 
the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.  
 

7. All HGV deliveries during the construction period shall only take place 
between the hours of 09:00am and 16:30pm on weekdays to and from the 
site. 
 
Reason: In the interests of road safety in accordance with Policy AW5 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

 

 

Tudalen 62



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
2 SEPTEMBER 2021 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 

 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/0809/10             (JE) 
APPLICANT: Mr K Dudzik 
DEVELOPMENT: Proposed rear dormer loft conversion, front porch & 

kitchen extension.  
LOCATION: 38 CLOS MYDDLYN, BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 

2JS 
DATE REGISTERED: 10/06/2021 
ELECTORAL DIVISION: Beddau 
 

RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS: 
 
The proposal is considered to comply with the relevant
[...]
RECOMMENDATION: Grant 
 
1. The use hereby permitted shall not be operated from the premises except 

between the hours of: 

Tudalen 87



 
 

 

 Monday to Sunday (including Bank Holidays): 11:00-23:00 

 
Reason: To ensure that the noise emitted from the development is not a 
source of nuisance to occupants of nearby residential properties in 
accordance with Policy AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan. 
 

2. Within 1 month of the date of this permission, the roller shutter door that has 
been installed to the front of the property shall be removed and details of an 
alternative structure shall be submitted to and approved in writing by the 
Local Planning Authority. The alternative structure shall be installed and 
maintained in accordance with the approved details.  
 
Reason: To ensure that the development does not harm the character and 
appearance of the site or surrounding conservation area, in accordance with 
Policy AW7 Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.  
 

 
 

 

Tudalen 88



 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
2 SEPTEMBER 2021 

 
INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 

 
UNDER DELEGATED POWERS 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 02/08/2021 – 
20/08/2021 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Tudalen 89

Agendwm 12



 

 

 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
2 SEPTEMBER 2021 

 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELE
[...]
 AW6 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan and Planning Policy Wales.

 1

Total Number of Delegated decisions is  6

Tudalen 107



tudalen wag


	Agenda
	4 Cofnodion
	5 CAIS RHIF: 21/0001
	6 CAIS RHIF: 21/0335/10
	7 CAIS RHIF: 21/0431/15
	8 CAIS RHIF: 21/0635/10
	9 CAIS RHIF: 21/0809/10
	10 CAIS RHIF: 21/0058/10
	11 CAIS RHIF: 21/0613
	Atodiad 1

	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd  Dydd Iau, 2 Medi 
2021 at 3.00 pm  

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd G Caple (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd S Rees Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd D Williams 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R Bevan, Y Cynghorydd J Barton, Y Cynghorydd S Belzak, 
Y Cynghorydd J Brencher, Y Cynghorydd G Holmes and Y Cynghorydd R Yeo 

 
47   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. 
Owen.  
 

 

48   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

49   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

50   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015   



 

 
 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 

2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

 

51   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf yn rhai cywir.  
 

 

52   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

53   CAIS RHIF: 21/0635/10  
 

 

 Byngalo 3 ystafell wely ar wahân gyda pharcio ar gyfer 3 char (Yn effeithio 
ar Hawl Tramwy Cyhoeddus PON/4/1). Fferm Bodwenarth, Llys yr Albion, 
Cilfynydd 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

 Ms Amanda Lloyd (Ymgeisydd) 

 Gwrthwynebydd 1 (Gwrthwynebydd)  
 
Bu'r Ymgeisydd yn gweithredu'r hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Belzak, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Ar ôl trafod y cynnig, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn i'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu gynnal Ymweliad Safle i ystyried y problemau 
draenio posib ac uchder y ffens arfaethedig.  
  
 

 

54   CAIS RHIF: 21/0431/15  
 

 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo) i ofyn am ganiatâd ar 
gyfer lleoliad adeilad, uchder adeilad, cwrt blaen a chladin allanol 
diwygiedig. (Cais gwreiddiol: 19/0791/10) (Derbyniwyd cynlluniau 
diwygiedig 02/08/21). Uned Storio oddi ar Heol y Beddau, Pontypridd, CF38 
2AG 
 
PENDERFYNWYD gohirio'r cais fel bod modd i'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu i 
ymweld â'r safle i ystyried y pellter o eiddo cyfagos, p'un a yw'r datblygiad 
arfaethedig yn cyd-fynd â'r ardal leol a materion priffyrdd sy'n ymwneud â'r lôn 

 



 

sy'n cyrchu'r safle.  
 
Yng ngoleuni'r penderfyniad uchod, dywedodd y Cadeirydd wrth y sawl a oedd 
yn bresennol er mwyn annerch y Pwyllgor ynglŷn â'r cais yma y byddai rhaid 
iddyn nhw wneud cais i annerch y Pwyllgor eto pan fyddai'r mater yn cael ei 
drafod, pe hoffen nhw wneud hynny. 
 

55   CAIS RHIF: 21/0809/10  
 

 

 Trosi llofft dormer cefn arfaethedig, cyntedd blaen ac estyniad i'r gegin. 38 
Clos Myddlyn, Beddau, Pontypridd, CF38 2JS 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 

 Ms Jemma Ajax (Gwrthwynebydd) 

 Ms Naomi Jones (Gwrthwynebydd)  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac yn dilyn trafodaeth, roedd yr Aelodau o'r farn i wrthod y cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr, Ffyniant a Datblygu, oherwydd yr effaith 
ormesol y byddai'r cynllun yn ei gael ar yr eiddo cyfagos a phryderon o ran 
gorddatblygu'r safle.  
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 

 

56   CAIS RHIF: 21/0001  
 

 

 Amrywio amod 1(c) ac 1(d) o ganiatâd cynllunio 09/0386/13 i ganiatáu ar 
gyfer ymestyn y terfynau amser a ganiateir ar gyfer cymhwyso materion 
wedi'u cadw'n ôl am 10 mlynedd arall, ac ymestyn yr amserlen a ganiateir 
ar gyfer cychwyn y datblygiad am 12 mlynedd arall neu am 2 flynedd o 
ddyddiad y materion wedi'u cadw'n ôl olaf i'w cymeradwyo, pa un bynnag 
yw'r hwyraf. Tir yn hen Lofa Coedelái oddi ar yr A4119, Coedelái. 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd Mr Will Ryan (Asiant) a oedd wedi gofyn am 
annerch y Pwyllgor yn gallu cysylltu â'r cyfarfod rhithwir i wneud hynny.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol 
ar ddiwygio amod 1 er mwyn galluogi'r gwaith i ddigwydd fesul cam, ac yn 
amodol ar ddiweddaru/diwygio'r Cytundeb Adran 106 cyfredol i nodi'r canlynol: 
 

 Talu cyfraniadau priffyrdd fesul cam fel a ganlyn -  
 

 



 

 

 llog ar 4% yn uwch na chyfradd fenthyca sylfaenol Banc Barclays plc 

o bryd i'w gilydd 

 £197,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol o 12,150 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £184,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 24,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £42,250 yn daladwy cyn meddiannu buddiol o 26,500 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr; 

 £42,250 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 29,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £42,250 yn daladwy cyn meddiannu buddiol o 31,500 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr; 

 £42,250 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 34,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr. 

Talu cyfraniadau Trafnidiaeth Gyhoeddus a seilwaith fesul cam fel a ganlyn - 
 

 £9,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol o 12,150 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £8,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 24,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £2,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 26,500 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr; 

 £2,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 29,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr;  

 £2,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol o 31,500 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr; 

 £2,000 yn daladwy cyn meddiannu buddiol 34,000 metr sgwâr o 

arwynebedd llawr. 

Dynodi Plot N2 ar gyfer ardal hamdden awyr agored 



 

Talu cyfraniad hawl tramwy cyhoeddus o £16,000 

Cytuno a gweithredu cynllun rheoli tirwedd a chynefinoedd am gyfnod o 25 

mlynedd o ddyddiad y caniatâd cynllunio. 

57   CAIS RHIF: 21/0058/10  
 

 

 Tŷ ar wahân gyda garej ddwbl. Hen Safle Glen Transport, Heol 
Penycoedcae, Penycoedcae, Pontypridd 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Geraint Israel (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 

Siaradodd yr Aelodau Lleol, Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol J Brencher a R 
Yeo, nad yw'n aelodau o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi eu cefnogaeth ynglŷn 
â'r datblygiad arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais 
uchod yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a 
hynny am eu bod nhw o'r farn ei bod hi'n dderbyniol i'w safle gael ei ddefnyddio 
at ddibenion preswyl, ac y byddai hyn yn cael effaith fuddiol ar y safle. 
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 
 

 

58   CAIS RHIF: 21/0335/10  
 

 

 Newid defnydd siop wag i fflat hunangynhwysol, ehangu ffenestr 'dormer' 
gefn a gwaith cysylltiedig. 90 Stryd y Frenhines, Trefforest, Pontypridd, 
CF37 1RN 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol ei gais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, 
yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn 
am fod yr Aelodau o'r farn y byddai'r datblygiad yn cael effaith andwyol o ran 
lleoedd parcio a cholli amwynder, yn ogystal â chael effaith ormodol ar yr ardal. 
Lleisiodd yr Aelodau bryder hefyd ynghylch gorddatblygu ar y safle o ganlyniad 
i'r datblygiad arfaethedig.  
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 

 



 

neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 
 

59   CAIS RHIF: 21/0613  
 

 

 Newid defnydd o siop nwyddau'r fyddin (A1) i siop gwrw a bar coctel (A3) 
gyda drws ffrynt â rholer. 12 Stryd y Farchnad, Pontypridd CF37 2ST 
 
Yn unol â chofnod 35 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 12 
Awst 2021, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethol, a oedd yn amlinellu canlyniad yr ymweliad â'r safle a 
gafodd ei gynnal ar 24 Awst mewn perthynas â'r cais a gafodd ei argymell i'w 
gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

60   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 02/08/2021 – 20/08/2021. 
 
 

 

 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.50 pm CLLR G CAPLE 

Cadeirydd 
 


